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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 9. maj 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 600 (alm. del) efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL) til udlændinge- 

og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 600: 

 

Det fremgår af Højesterets kendelse af 2. maj 2018 i sag 251/2017, at Rigspolitiet 

har oplyst, at der fortsat forhandles med de irakiske myndigheder om 

tvangsmæssig hjemsendelse af irakiske statsborgere, men at det hidtil ikke er 

lykkedes at opnå en aftale, og at spørgsmålet har været drøftet på ministerplan i 

efteråret 2016 og februar 2017 og på embedsmandsplan senest i januar 2018. Vil 

ministeren redegøre for forløbet af forhandlingerne samt for, om Danmark har 

tilbudt materielle modydelser til gengæld for en aftale, samt for hvilke 

vanskeligheder der konkret er med at opnå en aftale? Samtidig ønskes 

ministerens vurdering af udsigterne til, at der inden for en overskuelig fremtid kan 

indgås en aftale. 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan om udsendelsesmulighederne til Irak 

oplyse, at en irakisk statsborger uden lovligt ophold i Danmark som absolut 

hovedregel altid har mulighed for at vende hjem, hvis den pågældende medvirker 

til udsendelsen, herunder medvirker til at fremskaffe rejsedokumenter, såfremt 

disse måtte mangle.  

 

Udsendelsessituationen til Irak er dog meget vanskelig, idet de irakiske 

myndigheder ikke udsteder rejsedokumenter til brug for tvangsmæssige 

udsendelser.  

 

Danmark har på den baggrund igennem længere tid arbejdet på at styrke 

mulighederne for tvangsmæssig udsendelse til Irak.  

 

Statsministeren har således i løbet af efteråret 2016 afholdt bilaterale møder med 

den irakiske premierminister om udsendelse af irakiske statsborgere uden lovligt 

ophold i Danmark. Premierministeren har under møderne udtalt, at han var åben 

overfor muligheden for at modtage enkelte kriminelle irakiske statsborgere.  
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Udenrigsministeriet og Udlændinge- og Integrationsministeriet har løbende fulgt 

op på statsministerens bilaterale drøftelser med den irakiske premiereminister. 

Ligeledes har udenrigsministeren rejst sagen under sit møde med den irakiske 

udenrigsminister i februar 2017. 

 

I november 2017 afholdt Udenrigsministeriet og Udlændinge- og 

Integrationsministeriet konsultationer i Baghdad om samarbejdet med Irak om 

udsendelse af afviste asylansøgere. Der blev under besøget i Baghdad holdt 

møder med Udenrigsministeriet, Indenrigsministeriet, Ministeriet for Migration og 

Fordrivelse samt International Organisation for Migration, IOM, og den britiske og 

nederlandske ambassade. 

 

Der har siden december 2017 ikke været en irakisk ambassadør i Danmark. En ny 

forventes udpeget, når en ny regering tiltræder efter parlamentsvalget i maj 2018. 

Når denne er udpeget, vil Udenrigsministeriet og Udlændinge- og 

Integrationsministeriet drøfte spørgsmålet om udsendelse med den 

indkommende irakiske ambassadør.  

 

Det er indtil videre ikke lykkedes at opnå en aftale med de irakiske myndigheder 

om et samarbejde om udstedelse af rejsedokumenter til brug for tvangsmæssige 

udsendelser, men der pågår – som det fremgår – en tæt dialog med de irakiske 

myndigheder. Det er derfor min forhåbning, at det inden for en overskuelig 

fremtid vil blive muligt i højere grad end i dag at gennemføre tvangsmæssige 

udsendelser til Irak. Det er dog i sagens natur ikke muligt mere præcist at angive 

en tidshorisont herfor. 

 

Jeg kan afslutningsvist oplyse, at Danmark ikke har tilbudt materielle modydelser 

til gengæld for en aftale om tilbagetagelse af irakiske statsborgere uden lovligt 

ophold i Danmark. 
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